Pedro Pernas

nacionalidade portuguesa | altura 1.80m

olhos castanhos | cabelo castanho



Formacao

2002
1997
1992

Teatro
(desde 2015)

2019
2019
2019
2018
2017
2017
2017
2015
2015
2015
2015

Televisao
(desde 2014)

2025
2024
2022

2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2018
2017-18
2017
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2016
2016
2016
2015
2014

Cinema
(desde 2012)

2025
2024
2024
2023
2023
2019
2017
2014
2014
2012

ldiomas

Curso

Workshop “O Actor Frente a Camara”
Workshop “Els Comediants”®
Musica e Novas Tecnologias - Canto

Titulo

José - O Menino do Suspiro
A Ultima Ceia

Nem Tudo o Tempo Levou
O Corcunda do Nosso Dao
Simone - O Musical

Nos, Trabalhadores

Os 39 Degraus

Rapazes Nus a Cantar

50 Sombras de Grey

A Bela e o Monstro

Allo Allo

Titulo

A Fazenda

Tony

Contado Por Mulheres - A Traigcdo do Padre
Martinho

O Mundo Nao Acaba Assim
Crodnica dos Bons Malandros
O Atentado

A Prisioneira

Férias em Familia

Solteira e Boa Rapariga

A Teia

Alma e Coracao

Espelho d’Agua

A Voz e os Ouvidos do MFA
Rainha das Flores

Sim, Chefl

Cuidado com a Lingua
Ministério do Tempo

A Impostora

Miudo Graudo

Mulheres Assim

Coracao d’Ouro
Bem-Vindos a Beirais
Jardins Proibidos

Mar Salgado

Titulo

O Cobrador de Fraque

O Teu Rosto Sera O Ultimo

Candido - O Espigo que Veio do Futebol
Abandonados, Curta-metragem

Monte Clérigo

A Fabrica

Misantropo

O Avo

A Adoravel Dor de Nunca Te Ter

Som do Siléncio

Formador | Local

Marie Brand | ACT

Joan Font | Montse Colomé
Academia de Artes e Tecnologias

Encenacao | Local

Natasha Summer

Jorge Gomes Ribeiro

Sandra Leal

Sandra Leal e Antonio Leal
Tiago Torres da Silva

Vicente Alves do O | Teatro da Trindade

Claudio Hochman
Henrique Feist
Antoénio Pires

Paulo Sousa Costa e Jodo Didelet | Teatro da Trindade
Paulo Sousa Costa e Joao Didelet | Teatro da Trindade

Personagem

Malheiros
Pide

Mateus

Lucio Campeédo
Chico Saloio
Advogado

Jodo das Neves
Zé Maria

Pai de Diana
Augusto
Inspector Romao
Luis Macedo
Lourenco

Cliente

Pedro

Francisco
Produtor Musical
Jorge Costa
Inspetor PJ
Realizador
Homem

Personagem

Devedor
Carteiro
China
Sargento Kelly
Funcionario
Musico

Pai

Producao | Canal

Plural Entertainment | TVI
See My Dreams | TVI

Ana Cunha | Ukbar Filmes
Tavola Redonda Producdes | RTP
Ukbar Filmes | RTP

Coral Europa | RTP

Plural Entertainment | TVI
Production Partners | Multishow
Ukbar Filmes | RTP

Plural Entertainment | TVI

SP Televisao | SIC

SP Televisao | SIC

Just UP | RTP

SP Televisado | SIC

Valentim de Carvalho | RTP
Até ao Fim do Mundo | RTP
Iniziomedia Audiovisuais | RTP
Plural Entertainment | TVI
Endemol Entertainment | RTP
Coral Europa | RTP

SP Televiséo | SIC

SP Televisdo | RTP

Plural Entertainment | TVI

SP Televisao | SIC

Realizacao | Producao

Tomas Portella | Ukbar Fimes e Gullane
Luis Filipe Rocha | Ukbar Filmes

Jorge Paixdo da Costa | Ukbar Fimes
Francisco Manso Producdes

Luis Campos | Matiné

Diogo Barbosa | Circulo Suplente
Guilherme Peleja | ETIC

André Marques | Bro

Nuno Figueiredo e Patricia Marques
Paulo Grade e Jodo Lourenco



