hit__



Pedro Pernas

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.80m** olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

_					~	
ъ.	$\overline{}$	n	\sim	10	cã	
				17		

Formador | Local Curso

2002	Workshop "O Actor Frente à Câmara"	Marie Brand ACT
1997	Workshop "Els Comediants"	Joan Font Montse Colomé
1992	Música e Novas Tecnologias - Canto	Academia de Artes e Tecnologias

Teatro (desde 2015)	Título	Encenação ∣ Local
(desde 2013)	Titulo	Encenação Local
2019 2019 2019 2018 2017 2017 2017 2015 2015	José - O Menino do Suspiro A Última Ceia Nem Tudo o Tempo Levou O Corcunda do Nosso Dão Simone - O Musical Nós, Trabalhadores Os 39 Degraus Rapazes Nus a Cantar 50 Sombras de Grey	Natasha Summer Jorge Gomes Ribeiro Sandra Leal Sandra Leal e António Leal Tiago Torres da Silva Vicente Alves do Ó Teatro da Trindade Cláudio Hochman Henrique Feist António Pires
2015	A Bela e o Monstro	Paulo Sousa Costa e João Didelet Teatro da Trindade
2015	ΑΙΙΟ ΑΙΙΟ	Paulo Sousa Costa e João Didelet Teatro da Trindade

Televisão

(desde 2014)	Título	Personagem	Produção Canal
2025	A Fazenda	Malheiros	Plural Entertainment TVI
2024	Tony	_	See My Dreams TVI
2022	Contado Por Mulheres - A Traição do Padre	Pide	Ana Cunha Ukbar Filmes
0000	Martinho	NA .	Távola Redonda Produções RTP
2020	O Mundo Não Acaba Assim	Mateus	Ukbar Filmes RTP
2020	Crónica dos Bons Malandros	Lúcio Campeão	Coral Europa RTP
2020	O Atentado	Chico Saloio	Plural Entertainment TVI
2019	A Prisioneira	Advogado	Production Partners Multishow
2019	Férias em Família	João das Neves	Ukbar Filmes RTP
2019	Solteira e Boa Rapariga	Zé Maria	Plural Entertainment TVI
2019	A Teia	Pai de Diana	SP Televisão SIC
2018	Alma e Coração	Augusto	SP Televisão SIC
2017-18	Espelho d'Água	Inspector Romão	Just UP RTP
2017	A Voz e os Ouvidos do MFA	Luís Macedo	SP Televisão SIC
2017	Rainha das Flores	Lourenço	Valentim de Carvalho RTP
2017	Sim, Chef!	Cliente	Até ao Fim do Mundo RTP
2017	Cuidado com a Língua	Pedro	Iniziomedia Audiovisuais RTP
2017	Ministério do Tempo	Francisco	Plural Entertainment TVI
2016	A Impostora	Produtor Musical	Endemol Entertainment RTP
2016	Miúdo Graúdo	Jorge Costa	Coral Europa RTP
2016	Mulheres Assim	Inspetor PJ	SP Televisão SIC
2016	Coração d'Ouro	Realizador	SP Televisão RTP
2016	Bem-Vindos a Beirais	Homem	Plural Entertainment TVI
2015	Jardins Proibidos	_	SP Televisão SIC
2014	Mar Salgado	_	•

Cinema

(desde 2012)	Título	Personagem	Realização Produção
2025	O Cobrador de Fraque	Devedor	Tomás Portella Ukbar Filmes e Gullane
2024	O Teu Rosto Será O Último	Carteiro	Luís Filipe Rocha Ukbar Filmes
2024	Cândido - O Espião que Veio do Futebol	China	Jorge Paixão da Costa Ukbar Filmes
2023	Abandonados, Curta-metragem	Sargento Kelly	Francisco Manso Produções
2023	Monte Clérigo	_	Luís Campos Matiné
2019	A Fábrica	Funcionário	Diogo Barbosa Circulo Suplente
2017	Misantropo	Músico	Guilherme Peleja ETIC
2014	O Avô	Pai	André Marques Bro
2014	A Adorável Dor de Nunca Te Ter	_	Nuno Figueiredo e Patrícia Marques
2012	Som do Silêncio	_	Paulo Grade e João Lourenço

Idiomas